
PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

7 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/CR-DOU, de 22 de fevereiro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS-MS, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 01/FUNAI/CR-DOURADOS, de 16 de março de 2010, publicada no 

Boletim de Serviço nº 06, de 05 de abril de 2010, que designou o servidor GILMAR APARECIDO MACHADO, Chefe de 

Coordenação Técnica Local, DAS 101.1, matrícula nº 1451606, e, em seus impedimentos, a servidora GENILDA MARIA 

RODRIGUES, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 444920, para fiscalizarem o Contrato nº 313/2008, termo 

aditivo 01/2009, referente à contratação da firma TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA., para 

fornecimento de combustíveis, lubrificantes, filtros e serviços inerentes a postos de combustíveis, com sua intermediação e 

gerenciamento por meio de cartão magnético e sistema eletrônico, no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA 

Coordenadora Regional 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/CR-DOU, de 22 de fevereiro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS-MS, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor RENATO MACHADO MARTINS, Indigenista Especializado, NS-A.I, 

matrícula nº 1817758, e, em seus impedimentos, o servidor CRIZANTHO ALVES FIALHO NETO, Indigenista 

Especializado, NS-A.I, matrícula nº 1815142, para fiscalizarem o Contrato nº 089/2008, referente à contratação da empresa 

BLITZEM SEGURANÇA LTDA-EPP, CNPJ n°. 04.731.108/0001-05, para o fornecimento de serviços de vigilância 

armada, no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria n°. 015/FUNAI/AER-CSUL, de 21 de agosto de 2008, publicada no Boletim 

de Serviço n° 16, de 05 de setembro de 2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA 

Coordenadora Regional 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/CR-DOU, de 22 de fevereiro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS-MS, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 23/FUNAI/AER-CSUL, de 22 de outubro de 2008, publicada no Boletim de 

Serviço nº 20, de 05 de novembro de 2008, que designou a servidora LIZANDRA SCHUAIGA, Chefe de Serviço, DAS 

101.1, matrícula nº 1622851 para fiscalizar o Contrato nº 159/2008, referente à contratação da empresa CAMERSON 

BENITES CARDOSO, para o fornecimento de serviços de transporte de cestas de alimentos no âmbito desta Coordenação 

Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA 

Coordenadora Regional 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

8 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/CR-DOU, de 22 de fevereiro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS-MS, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 24/FUNAI/AER-CSUL, de 24 de agosto de 2009, publicada no Boletim de 

Serviço nº 16, de 04 de setembro de 2009, que designou a servidora CLARI BÁRBARA OZELAME FORTUNATTI, 

Professora de 1° Grau, NI-S.III, matrícula nº 0443599 para fiscalizar o Contrato nº 079/2009, referente à contratação da 

empresa PEDRO TEODORO DE OLIVEIRA - ME, para o fornecimento de serviços de transporte de servidores e 

indígenas, conforme demandas no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA 

Coordenadora Regional 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/CR-DOU, de 22 de fevereiro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS-MS, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora BIANCA PEREIRA FARIA, Agente em Indigenismo, NI-A.I, matrícula nº 

1819429 e, em seus impedimentos, a servidora LUCIANA RIBEIRO, Agente em Indigenismo NI-A.I, matrícula nº 

1477332, para fiscalizarem o Contrato nº 264/2008, referente à contratação da empresa PLANALTO LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO DE AMBIENTE - LTDA, CNPJ n°. 09.016.469/0001-93, para o fornecimento de mão-de-obra para 

execução de serviços de limpeza e conservação, com o fornecimento de materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios, 

no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Revogar a Portaria n° 022/AER-CSUL/2009, de 24 de agosto de 2009, publicada no Boletim de 

Serviço n° 16, de 04 de setembro de 2009. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA 

Coordenadora Regional 

PORTARIA Nº 08/FUNAI/CR-DOU, de 23 de fevereiro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS-MS, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor RENATO MACHADO MARTINS, Indigenista Especializado, Classe A, 

Padrão I, matrícula nº 1817758, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 971382639, categoria B, válida até 

27/03/2012, a dirigir os veículos oficiais Volkswagem-Santana placa JFO 0277, Ford-Courier placa HQH 8925, Mitsubishi-

L200 placa HSH 1249, Mitsubishi-L200 placa HSH 1254 e Fiat-Marea placa JFP 7033, pelo período de 23/02/2011 a 

23/08/2011, em caráter excepcional, no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o 

art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA 

Coordenadora Regional 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

9 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/CR-DOU, de 23 de fevereiro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS-MS, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor CRIZANTHO ALVES FIALHO NETO, Indigenista Especializado, NS-A.I, 

matrícula nº 1815142, e, em seus impedimentos, o servidor DOMINGOS SÁVIO GUENNES DE OLIVEIRA, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 443044, para fiscalizarem o Contrato nº 414/2009, referente à contratação da 

empresa S.H. INFORMÁTICA LTDA, CNPJ n°. 06.048.539/0001-05, para prestação de serviço de administração e 

gerenciamento informatizado da frota, incluindo o fornecimento de combustíveis, no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA 

Coordenadora Regional 

PORTARIA Nº 10/FUNAI/CR-DOU, de 23 de fevereiro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS-MS, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor LUIS GUSTAVO GUERREIRO MOREIRA, Indigenista Especializado, NS-

A.I, matrícula nº 1454699, e, em seus impedimentos, o servidor VANDER APARECIDO NISHIJIMA, Chefe de Divisão, 

DAS 101.2, matrícula nº 1833900, para fiscalizarem o Contrato nº 302/2009, referente à contratação da empresa 

CAMERSON BENITES CARDOSO, CNPJ n°. 02.601.344/0001-81, para o fornecimento de serviços de transporte de 

cestas de alimentos, no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA 

Coordenadora Regional 

PORTARIA Nº 11/FUNAI/CR-DOU, de 23 de fevereiro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS-MS, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor VANDER APARECIDO NISHIJIMA, Chefe de Divisão, DAS 101.2, 

matrícula nº 1833900 e, em seus impedimentos, o servidor LUIS GUSTAVO GUERREIRO MOREIRA, Indigenista 

Especializado, NS-A.I, matrícula nº 1454699, para fiscalizarem o Contrato nº 358/2009, referente à contratação da empresa 

PEDRO TEODORO DE OLIVEIRA - ME, CNPJ n°. 06.203.774/0001-04, para o fornecimento de serviços de transporte 

de servidores e indígenas no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA 

Coordenadora Regional 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

10 

PORTARIA Nº 01/FUNAI/CR-PAF, de 25 de fevereiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO-BA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 

de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor WILLIAN ELISEU CARIBÉ DE CARVALHO PIRES, Auxiliar 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446641, portador da Carteira de Habilitação nº 02398206300,  Categoria AD, com 

validade  até 13/06/2015, a dirigir os  veículos oficiais;  Mitsubishi  L - 200  placa JSK 1287, Mitsubishi L - 200 placa NJU 

5464, Toyota Hylux JMT 5485, Parati  placa JMT  5193, Saveiro placa JMT  3437, Gol JLF 3447, Caminhão Mercedes 

Benz placa BML 0709,  Motocicleta  Titan placa NTK 1696, da Coordenação Regional de Paulo Afonso-BA,  pelo período 

de 28.02.2011 a 28.08.2011 , em caráter excepcional , no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, 

de acordo com o art.1 da Lei nº.9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/CR-PAF, de 25 de fevereiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO-BA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 

de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

            Art. 1º Autorizar o servidor MANOEL DE ASSIS  CRUZ, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula 

nº.0445483, portador da Carteira de Habilitação nº 00585887805,  Categoria AD, com validade  até 24/09/2013, a dirigir  

os  veículos oficiais; Mitsubishi L – 200  placa  JSK 1287, Mitsubishi L – 200, placa NJU 5464, Toyota Hylux placa JMT 

5485, Parati placa JMT 5193, Saveiro placa JMT 3437, Gol placa JLF 3447, Caminhão Mercedes Benz placa BML 0709, 

Motocicleta Titan placa NTK 1696, da Coordenação Regional de Paulo Afonso-BA, pelo período de 28.02.2011 a 

28.08.2011,  em caráter excepcional,  no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o 

art.1 da Lei nº.9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 03/FUNAI/CR-PAF, de 25 de fevereiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO-BA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 

de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor ANACLETO ANTONIO DA SILVA, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0446450, portador da Carteira de Habilitação nº 01603502673,  Categoria C, com validade  até 05/12/2015, a 

dirigir os  veículos oficiais; Mitsubishi L 200 placa JSK 1287, Mitsubishi L 200 placa NJU 5464, Toyota Hylux JMT 5485, 

Parati placa JMT 5193, Saveiro placa JMT 3437, Gol placa JLF  3447,  da Coordenação Regional de Paulo Afonso-BA,  

pelo período de 28.02.2011 a 28.08.2011 , em caráter excepcional , no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições 

do seu cargo, de acordo com o art.1 da Lei nº.9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 

Coordenador Regional 

 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/CR-PAF, de 25 de fevereiro de 2011. 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

11 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO-BA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 

de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor ADEMAR FAGUNDES VIEIRA, Chefe de Serviço, DAS 101-1, matrícula nº 

1791512, portador da Carteira de Habilitação nº 03268139246, Categoria B, com validade até 12/01/2014, a dirigir os  

veículos oficiais; Mitsubishi L 200, placa JSK 1287, Mitsubishi L 200 placa NJU 5464, Toyota Hylux placa JMT 5485, 

Parati placa JMT 5193, Saveiro placa JMT 3437, Gol JLF 3447, da Coordenação Regional de Paulo Afonso-BA, pelo 

período de 28.02.2011 a  02.08.2011, em caráter excepcional, no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu 

cargo, de acordo com o art.1 da Lei nº.9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/CR-PAF, de 25 de fevereiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO-BA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 

de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar a servidora IVI DANIELLA LEAL DOS SANTOS , Assistente Técnico  DAS 102-2 , 

matrícula nº 2695568, portador da Carteira de Habilitação nº 02945546299, Categoria AB, com validade  até 31/01/2012, a 

dirigir os veículos oficiais; Mitsubishi L 200 placa JSK 1287, Mitsubishi L 200 placa NJU 5464, Toyota Hylux placa JMT 

5485, Parati placa JMT 5193, Saveiro placa JMT 3437, Gol placa JLF 3447, Motocicleta Titan placa NTK 1696, da 

Coordenação Regional de Paulo Afonso-BA,  pelo período de 28.02.2011 a 28.08.2011 , em caráter excepcional , no 

interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art.1 da Lei nº.9.327, de 09 de dezembro 

de 1996. 

Art. 2º Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/CR-PAF, de 25 de fevereiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO-BA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 

de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar a servidora SÔNIA ELIZABETH LIMA SANTANA, Assistente Social, NS-S.III, 

matrícula nº 0446990, portador da Carteira de Habilitação nº 01156587128, Categoria B, com validade  até 11/11/2013, a 

dirigir os  veículos oficiais; Mitsubishi L – 200 placa JSK 1287, Mitsubishi L – 200 placa NJU 5464, Toyota Hylux JMT 

5485, Parati placa JMT 5193, Saveiro placa placa JMT 3437, Gol JLF placa 3447,  da Coordenação Regional de Paulo 

Afonso-BA,  pelo período de 28.02.2011 a 28.08.2011 , em caráter excepcional , no interesse do serviço e sem prejuízo das 

atribuições do seu cargo, de acordo com o art.1 da Lei nº.9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 

Coordenador Regional 

    

 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/CR-PAF, de 25 de fevereiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO-BA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 

de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

12 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor IVO AUGUSTO OLIVEIRA E SILVA FERREIRA, Indigenista 

Especializado, NS-A.I, matrícula nº.1815045, portador da Carteira de Habilitação nº 04683293351, Categoria AB, com 

validade  até 18/05/2014, a dirigir os  veículos oficiais; Mitsubishi L 200 placa JSK 1287, Mitsubishi L 200 placa NJU 

5464, Toyota Hylux placa JMT 5485, Parati placa JMT 5193, Saveiro placa JMT 3437, Motocicleta Titan placa NTK 

1696,  da Coordenação Regional de Paulo Afonso-BA,  pelo período de 28.02.2011 a 28.08.2011 , em caráter excepcional , 

no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições do seu cargo, de acordo com o art.1 da Lei nº.9.327, de 09 de 

dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 08/FUNAI/CR-PAF, de 25 de fevereiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO-BA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 

de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor DOMINGOS ANDRADE DOS SANTOS, Chefe de Coordenação Técnica 

Local de Euclides da Cunha-BA, DAS 101-1, matrícula nº 2641620, portador da Carteira de Habilitação nº 03861393344,  

Categoria AB, com validade  até 04/05/2011, a dirigir os  veículos oficiais Mitsubishi L 200 placa JKS 1287, Mitsubishi L 

200 placa NJU 5464, Toyota hylux JMT 5485, Parati placa JMT 5193, Saveiro placa JMT 3437, Gol JLF 3447, 

Motocicleta Titan placa NTK 1696, Motocicleta XR 200 placa JMT 6675, da Coordenação Regional de Paulo Afonso-BA,  

pelo período de 28.02.2011 a 28.08.2011 , em caráter excepcional , no interesse do serviço e sem prejuízo das atribuições 

do seu cargo, de acordo com o art.1 da Lei nº.9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/CR-PAF, de 25 de fevereiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO-BA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº. 8.666, 

de 21 de junho de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor IVO AUGUSTO OLIVEIRA E SILVA FERREIRA, Indigenista 

Especializado, NS-A.I , matrícula nº 1815045 e, em seus impedimentos o servidor YURI VASCONCELOS DA SILVA, 

Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula nº 1821971, para fiscalizarem o Contrato nº 127/2009, firmado entre esta 

Coordenação Regional e a empresa  ÁQUILA SERVIÇO DE SEGURANÇA LTDA-ME , CNPJ 05.248.988/0001-26, 

referente aos serviços  de vigilância do prédio onde funciona a sede desta Coordenação. 

Art. 2º Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 

Coordenador Regional 

  

 

PORTARIA Nº 10/FUNAI/CR-PAF, de 25 de fevereiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO-BA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº. 8.666, 

de 21 de junho de 1993,  

R E S O L V E :  



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

13 

Art. 1º Designar a servidora  MARIA DO ROSÁRIO CRUZ  DE ARAÚJO, Professora de 1º Grau, NI-S. 

III, matrícula nº 0444888 e, em seus impedimentos a servidora RIZALVA DOS SANTOS TORRES, Auxiliar de Ensino,  

NA-S.III, matrícula nº 0445359, para fiscalizarem o Contrato nº 323/2010, firmado entre esta Coordenação Regional e a 

empresa LUZI PASSAGENS TURISMO LOCAÇÃO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 01.294.543/0001-21, 

referente aos serviços. 

Art. 2º Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 11/FUNAI/CR-PAF, de 25 de fevereiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO-BA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº. 8.666, 

de 21 de junho de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor  MANOEL DE ASSIS CRUZ, Auxiliar Administrativo, NI-S.III , matrícula nº  

0445483 e, em seus impedimentos o servidor WILLIAN ELISEU CARIBÉ DE CARVALHO PIRES, Auxiliar 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446641, para fiscalizarem o Contrato nº 122/2010 , firmado entre esta Coordenação 

Regional e a empresa  ADENILSON GOMES DA SILVA - ME, CNPJ 07.280.740/0001-78, referente aos serviços de 

manutenção preventiva e corretiva dos veículos desta Coordenação.  

Art. 2º Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 12/FUNAI/CR-PAF, de 25 de fevereiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO-BA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº. 8.666, 

de 21 de junho de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor  MANOEL DE ASSIS CRUZ, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 

0445483 e, em seus impedimentos o servidor WILLIAN ELISEU CARIBÉ DE CARVALHO PIRES, Auxiliar 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446641, para fiscalizarem o Contrato nº 100/2009, firmado entre esta Coordenação 

Regional e a empresa    JOSÉ CARLOS  DOS SANTOS DE PAULO AFONSO, CNPJ 13.911.722/0001-40, referente aos 

serviços de fornecimento de combustível para as viaturas da FUNAI. 

Art. 2º Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 

Coordenador Regional 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 13/FUNAI/CR-PAF, de 25 de fevereiro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PAULO AFONSO-BA, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº. 8.666, 

de 21 de junho de 1993,  

R E S O L V E :  



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

14 

Art. 1º Designar o servidor IVO AUGUSTO OLIVEIRA E SILVA FERREIRA, Indigenista 

Especializado, NS-A.I, matrícula nº 1815045 e, em seus impedimentos o servidor YURI VASCONCELOS DA SILVA, 

Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula nº 1821971, para fiscalizarem o Contrato nº 134/2010, firmado entre esta 

Coordenação Regional e a empresa  PROMAT – LOCAÇÂO DE MÃO DE OBRA TEMPORÁRIA LTDA-ME, CNPJ:  

03.140.521/0001-32, referente aos serviços de apoio administrativo para a sede desta Coordenação. 

Art. 2º Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 

Coordenador Regional 

PORTARIA N° 02/FUNAI/CR-BGS, de 03 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor TINO U´WAWIWE, Chefe da Coordenação Técnica Local de Primavera do 

Leste-MT, DAS 101.1, matrícula n° 2376246, e, em seus impedimentos, a servidora PRISCILA AYRES FELLER, 

Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula n° 1818653, para fiscalizarem o contrato n° 026/2011, Processo n° 

08746000644/2010-DV, firmado entre a FUNAI e o Supermercado Dourado LTDA - EPP, CNPJ  n° 02.742.214/0001-44,  

para fornecimento de 7468 (sete mil quatrocentos e sessenta e oito) cestas de gêneros alimentícios, devendo ser entregues 

trimestralmente a quantidade de 1.867 (mil oitocentos e cinqüenta e sete) cestas de alimentos, conforme especificado no 

Edital de Pregão nº 020/FUNAI/CRBGS/2010. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 03/FUNAI/CR-BGS, de 03 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor RAFAEL DE OLIVEIRA DOS SANTOS, Indigenista Especializado, NS-A.I, 

matrícula n° 1820293, e, em seus impedimentos, o servidor YURI MURIEL SOUSA, Agente em Indigenismo, NI-A.I, 

matrícula n° 1817114, para fiscalizarem o contrato n° 027/2011, Processo n° 08746000526/2010-DV, firmado entre a 

FUNAI e o Supermercado Dourado LTDA - EPP, CNPJ n° 02.742.214/0001-44, referente a aquisição de gêneros 

alimentícios, com a finalidade de atender as necessidades das comunidades indígenas jurisdicionadas a Coordenação  

Regional de Barra do Garças-MT e Coordenações Técnicas subordinadas, conforme especificado no Edital de Pregão nº 

022/FUNAI/CR-BGS/2010 e seus anexos. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

 

PORTARIA N° 04/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

15 

Art. 1° Designar a servidora ELZA DAS DORES RODRIGUES FERREIRA, Auxiliar de Ensino, NA-

S.III, matrícula n° 0446233, e, em seus impedimentos, o servidor GRIMALDO SILVEIRA REZENDE, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula n° 0444244, para fiscalizarem o Contrato n° 359/2009, Processo nº 08787000107/2009-

DV referente à contratação da empresa MECÂNICA TOMÉ LTDA, CNPJ n° 07.106.714/0001-28, especializada na 

prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica, com fornecimento de peças e acessórios 

genuínos, para os veículos pertencentes à FUNAI, no âmbito da Coordenação Regional de Barra do Garças/MT e da 

Coordenação Técnica Local de Água Boa/MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 030/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 05/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor FRANCISCO DOS SANTOS MAGALHÃES, Técnico de Indigenismo, NI-

S.III, matrícula n° 1048005, e, em seus impedimentos, a servidora ELZA DAS DORES RODRIGUES FERREIRA, 

Auxiliar de Ensino, NA-S.III, matrícula n° 0446233, para fiscalizarem o contrato n° 184/2009, Processo n° 

08787.000109/2009-DV, firmado entre a FUNAI e o senhor Voni Gorck Weissheimer, CPF n° 522.091.991-15, referente à 

locação do imóvel sito a Rua 3, 487 – Centro – Água Boa/MT, sede das Coordenações Técnicas Locais de Água Boa/MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 002/FUNAI/AER-ABOA/MT, de 24 de setembro de 2009, publicada no 

Boletim de Serviço n° 18, de 05 de outubro de 2009. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 06/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

16 

Art. 1° Designar o servidor FRANCISCO DOS SANTOS MAGALHÃES, Técnico de Indigenismo, NI-

S.III, matrícula n° 1048005, e, em seus impedimentos, a servidora ELZA DAS DORES RODRIGUES FERREIRA, 

Auxiliar de Ensino, NA-S.III, matrícula n° 0446233, para fiscalizarem o contrato n° 310/2009, Processo n° 

08787.000148/2009-DV, firmado entre a FUNAI e a MJB Vigilância e Segurança Ltda, CNPJ n° 06.236.934/0001-00, 

referente à prestação de serviços de Vigilância e Segurança Armada e Desarmada, na sede da Coordenação Técnica Local 

de Água Boa/MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 007/FUNAI/ERA-ABOA/MT, de 08 de dezembro de 2009, publicada no 

Boletim de Serviço n° 23, de 21 de dezembro de 2009. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 07/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor LUIZ BARBOSA LUZ, Motorista, NI-S.III, matrícula n° 0444274, e, em seus 

impedimentos, o servidor ABRAO TSIBUPA XAVANTE, Chefe de Coordenação Técnica Local, DAS 101.1, matrícula n° 

1627723, para fiscalizarem o contrato n° 304/2009, Processo n° 08750.00062/2009-DV, firmado entre a FUNAI e a 

Venservice Mão de Obra e Serviços Ltda, CNPJ n° 16.305.625/001-00, referente à prestação de serviços de Auxiliar 

Operacional Administrativo, na sede das Coordenações Técnicas Local de Campinápolis-MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 012/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 08/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor LUIZ BARBOSA LUZ, Motorista, NI-S.III, matrícula n° 0444274, e, em seus 

impedimentos, o servidor ABRAO TSIBUPA XAVANTE, Chefe de Coordenação Técnica Local, DAS 101.1, matrícula n° 

1627723, para fiscalizarem o contrato n° 347/2009, Processo n° 08750.00062/2009-DV, firmado entre a FUNAI e 

LIMPECOL Serviços Gerais Ltda, CNPJ n° 03.790.751/0001-47, referente à prestação dos serviços de Limpeza, Asseio e 

Conservação predial, na sede das Coordenações Técnicas Local de Campinápolis-MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 013/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 
Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 09/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

17 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor LUIZ BARBOSA LUZ, Motorista, NI-S.III, matrícula n° 0444274, e, em seus 

impedimentos, o servidor ABRAO TSIBUPA XAVANTE, Chefe de Coordenação Técnica Local, DAS 101.1, matrícula n° 

1627723, para fiscalizarem o contrato n° 345/2009, Processo n° 08750.00063/2009-DV, firmado entre a FUNAI e Barra 

Empresa de Segurança Ltda, CNPJ n° 09.130.034/0001-75, referente à prestação de serviços de Vigilância de Segurança 

Armada e Desarmada, na sede das Coordenações Técnicas Local de Campinápolis-MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 014/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 10/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor AQUILES TSEREPRU, Motorista, NI-S.III, matrícula n° 0446635, e, em seus 

impedimentos, o servidor JORGE TSEREDZAWA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula n° 0444258, para 

fiscalizarem o contrato n° 354/2009, Processo n° 08751.000035/2009-DV, firmado entre a FUNAI e Barra Empresa de 

Segurança Ltda, CNPJ n° 09.130.034/0001-75, referente à prestação de serviços de Vigilância de Segurança Armada e 

Desarmada, na sede das Coordenações Técnicas Local de Campinápolis-MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 015/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 11/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor AQUILES TSEREPRU, Motorista, NI-S.III, matrícula n° 0446635, e, em seus 

impedimentos, o servidor JORGE TSEREDZAWA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula n° 0444258, para 

fiscalizarem o contrato n° 331/2009, Processo n° 08751.000035/2009-DV, firmado entre a FUNAI e Meio Norte Turismo e 

Eventos Ltda, CNPJ n° 10.512.105/0001-83, referente à prestação de serviços de Limpeza, Asseio e Conservação predial, 

na sede da Coordenação Técnica Local de Campinápolis-MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 016/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 12/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

18 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar a servidora ALBERTINA DA SILVA RAMOS, Auxiliar de Ensino, NA-S.III, matrícula 

n° 0447061, e, em seus impedimentos, a servidora MARILZA APARECIDA DE JESUS, Assistente Técnico de Ensino, NI-

S.III, matrícula n° 0444290, para fiscalizarem o contrato n° 294/2009, Processo n° 08784.00004/2009-DV, firmado entre a 

FUNAI e a senhora Justina Inês Bigaton, CPF nº 369.241.729-20, referente à locação de Imóvel, sito a Rua Jataí 121 – 

União – Nova Xavantina-MT,  sede da Coordenação Técnica Local de Nova Xavantina-MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 017/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 13/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar a servidora ALBERTINA DA SILVA RAMOS, Auxiliar de Ensino, NA-S.III, matrícula 

n° 0447061, e, em seus impedimentos, a servidora MARILZA APARECIDA DE JESUS, Assistente Técnico de Ensino, NI-

S.III, matrícula n° 0444290, para fiscalizarem o contrato n° 387/2009, Processo n° 08784.00001/2009-DV, firmado entre a 

FUNAI e Meio Norte Turismo e Eventos Ltda, CNPJ n° 10.512.105/0001-83, referente à prestação de serviços de Auxiliar 

Operacional Administrativo, na sede da Coordenação Técnica Local de Nova Xavantina-MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 018/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 14/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar a servidora ALBERTINA DA SILVA RAMOS, Auxiliar de Ensino, NA-S.III, matrícula 

n° 0447061, e, em seus impedimentos, a servidora MARILZA APARECIDA DE JESUS, Assistente Técnico de Ensino, NI-

S.III, matrícula n° 0444290, para fiscalizarem o contrato n° 383/2009, Processo n° 08784.00002/2009-DV, firmado entre a 

FUNAI e a Meio Norte Turismo e Eventos Ltda CNPJ n° 10.512.105/0001-83, referente à prestação de serviços de 

Limpeza, Asseio e Conservação predial, na sede da Coordenação Técnica Local de Nova Xavantina-MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 019/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 15/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

19 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar a servidora ALBERTINA DA SILVA RAMOS, Auxiliar de Ensino, NA-S.III, matrícula 

n° 0447061, e, em seus impedimentos, a servidora MARILZA APARECIDA DE JESUS, Assistente Técnico de Ensino, NI-

S.III, matrícula n° 0444290, para fiscalizarem o contrato n° 389/2009, Processo n° 08784.00003/2009-DV, firmado entre a 

FUNAI e a Barra de Segurança Ltda CNPJ n° 09.130.031/0001-73, referente prestação de serviços de Vigilância de 

Segurança Armada e Desarmada, na sede da Coordenação Técnica Local de Nova Xavantina-MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 020/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 16/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor GABRIEL GOMES MURIA, Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula n° 

1817069, e, em seus impedimentos, a servidora MAÍRA TAQUIGUTHI RIBEIRO, Indigenista Especializado, NS-A.I, 

matrícula n° 1819728, para fiscalizarem o contrato n° 378/2009, Processo n° 08076.00002/2009-DV, firmado entre a 

FUNAI e a Solução Prestadora de Serviços Gerais Ltda, CNPJ n° 10.492.129/0001-18, referente à prestação de serviços de 

Auxiliar Operacional Administrativo, na sede da Coordenação Técnica Local de Nova Xavantina-MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 021/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 17/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar a servidora MAÍRA TAQUIGUTHI RIBEIRO, Indigenista Especializado, NS-A.I, 

matrícula n° 1819728, e, em seus impedimentos, o servidor GABRIEL GOMES MURIA, Indigenista Especializado, NS-

A.I, matrícula n° 1817069, para fiscalizarem o contrato n° 262/2009, Processo n° 08076.00001/2009-DV, firmado entre a 

FUNAI e a senhora Ida Bandeira Spabhol, CPF n° 545.693.971-15, referente à locação de imóvel sito a Rua São Paulo, 38 

– Centro – Nova Xavantina/MT, sede da Coordenação Técnica Local de Nova Xavantina-MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 022/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 18/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

20 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar a servidora MAÍRA TAQUIGUTHI RIBEIRO, Indigenista Especializado, NS-A.I, 

matrícula n° 1819728, e, em seus impedimentos, o servidor GABRIEL GOMES MURIA, Indigenista Especializado, NS-

A.I, matrícula n° 1817069, para fiscalizarem o contrato n° 379/2009, Processo n° 08076.00003/2009-DV, firmado entre a 

FUNAI e a Meio Norte Turismo e Eventos Ltda, CNPJ n° 10.512.105/0001-83, referente à prestação de serviços de 

Limpeza, Asseio e Conservação predial, na sede da Coordenação Técnica Local de Nova Xavantina-MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 023/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 19/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor GABRIEL GOMES MURIA, Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula n° 

1817069, e, em seus impedimentos, a servidora MAÍRA TAQUIGUTHI RIBEIRO, Indigenista Especializado, NS-A.I, 

matrícula n° 1819728, para fiscalizarem o contrato n° 380/2009, Processo n° 08076.00036/2009-DV, firmado entre a 

FUNAI e a Barra Empresa de Segurança Ltda, CNPJ n° 09.130.034/0001-75, referente à prestação de serviços de 

Vigilância de Segurança Armanda e Desarmada, na sede da Coordenação Técnica Local de Nova Xavantina-MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 024/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 20/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor TINO UWAWI’WE, Chefe de Coordenação Técnica Local, DAS-101.1, 

matrícula n° 2376246, e, em seus impedimentos, o servidor LUCAS RURI’Õ, Monitor Bilíngüe, NA-S.III, matrícula n° 

0446423, para fiscalizarem o contrato n° 046/2010, Processo n° 08776.000282/2009-DV, firmado entre a FUNAI e a 

Modem Service Locação de Mão de Obra Ltda, CNPJ n° 08.594.305/0001-80, referente à prestação de serviços de Auxiliar 

Operacional Administrativo, na sede da Coordenação Técnica Local de Primavera do Leste/MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 025/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 21/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

21 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor TINO UWAWI’WE, Chefe de Coordenação Técnica Local, DAS-101.1, 

matrícula n° 2376246, e, em seus impedimentos, o servidor LUCAS RURI’Õ, Monitor Bilíngüe, NA-S.III, matrícula n° 

0446423, para fiscalizarem o contrato n° 079/2010, Processo n° 08776.000281/2009-DV, firmado entre a FUNAI e a Pres 

Service Comércio e Serviços Ltda, CNPJ 10.405.110/0001-97, referente à prestação de serviços de Limpeza, Asseio e 

Conservação predial, na sede da Coordenação Técnica Local de Primavera do Leste/MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 026/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 22/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor TINO UWAWI’WE, Chefe de Coordenação Técnica Local, DAS-101.1, 

matrícula n° 2376246, e, em seus impedimentos, o servidor LUCAS RURI’Õ, Monitor Bilíngüe, NA-S.III, matrícula n° 

0446423, para fiscalizarem o contrato n° 080/2010, Processo n° 08776.000281/2009-DV, firmado entre a FUNAI e a H.M. 

Rodrigues de Queiroz Luz Silva - ME, CNPJ n° 04.677.389/0001-84, referente à prestação de serviços de Vigilância de 

Segurança Armada e Desarmada, na sede da Coordenação Técnica Local de Primavera do Leste/MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 027/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 23/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor GABRIEL GOMES MURIA, Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula n° 

1817069, e, em seus impedimentos, a servidora MAÍRA TAQUIGUTHI RIBEIRO, Indigenista Especializado, NS-A.I, 

matrícula n° 1819728, para fiscalizarem o contrato n° 004/2010, Processo n° 08076.000121/2009-DV, firmado entre a 

FUNAI e a Parreira Queiroz e Cia Ltda, CNPJ n° 15.350.473/0001-96, especializada no fornecimento de combustíveis e 

lubrificantes para atender as necessidades da Coordenação Técnica Local de Nova Xavantina/MT. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 031/FUNAI/CR-BGS/MT, de 11 de agosto de 2010, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço n° 11-16, de 27 de agosto de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 24/FUNAI/CR-BGS, de 10 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

22 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor GRIMALDO SILVEIRA REZENDE, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula n° 0444244, e, em seus impedimentos, o servidor ALQUIMINO MODESTO DA SILVA, Auxiliar de Serviços 

Gerais, NI-S.III, matrícula n° 6444221, para fiscalizarem o contrato n° 155/2010, Processo n° 08746.000172/2010-DV, 

firmado entre a FUNAI e a H.M. Rodrigues de Queiroz Luz Silva - ME, CNPJ n° 04.677.389/0001-84, referente à 

prestação de serviços de Vigilância  e Segurança Armada, na sede desta Coordenação Regional. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 032/FUNAI/CR-BGS/MT, de 23 de agosto de 2010, publicada no Boletim 

de Serviço n° 16, de 06 de setembro de 2010. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA N° 25/FUNAI/CR-BGS, de 11 de março de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 

Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto n° 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com artigo 

67, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

  R E S O L V E :  

Art. 1° Designar o servidor ALQUIMINO MODESTO DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, 

matrícula n° 6444221, e, em seus impedimentos, a servidora MARILZA APARECIDA DE JESUS, Assistente Técnico de 

Ensino, NI-S.III, matrícula n° 0444290, para fiscalizarem o contrato n° 029/2011, Processo n° 08746.000774/2010-DV, 

firmado entre a FUNAI e a H.M. Rodrigues de Queiroz Luz Silva - ME, CNPJ n° 04.677.389/0001-84, referente à 

prestação de serviços de Vigilância  e Segurança Armada, na sede desta Coordenação Regional e na Coordenação Técnica 

Local de Parabubure, no município de Nova Xavantina/MT. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ORLANDINA BARBOSA ALVES 

Coordenadora Regional Substituta 

PORTARIA Nº 02/FUNAI/CR-LSUL/SC, de 11 de março de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DO LITORAL SUL-SC, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, 

aprovado pelo Decreto 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o artigo 67, da Lei nº 8.666, de 

21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor MAICON TELES DO AMARAL, Agente Indigenista desta Coordenação 

Regional, matrícula nº 1817357, e, em seus impedimentos, o  servidor   PAULO ANDRÉ PETRA DE BARROS CASALI,  

Indigenista Especializado desta Coordenação  Regional , matrícula nº 1846640,  para fiscalizarem o  contrato nº 324/2010, 

firmado com a empresa  CONTRATEBEM SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA., referente à serviços de limpeza, conservação 

e higienização desta Coordenação Regional .  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO ALBERTO FERRAREZE 

Coordenador Regional  

 

 

PORTARIA Nº 16/FUNAI/CR-PP, de 15 de março de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE PONTA 

PORÃ–MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 28.03.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 04-06 Fev-Mar/2011 

23 

22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, 

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor EMANUEL GUIMARÃES DOS SANTOS, Agente em Indigenismo, NI-A.I, 

matrícula nº 1819294, e, em seus impedimentos, o servidor PAULO EDSON FURTADO, Indigenista Especializado, NS-

A.I, matrícula nº 1819634, para fiscalizarem o Contrato nº 028/2011, referente ao serviço de locação de três impressoras 

multifuncionais, no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SILVIO RAIMUNDO DA SILVA 

Coordenador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/CR-MCO, de 16 de março de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE MACEIÓ-

AL, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 22 do 

Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, c/c a Portaria nº 1.462/PRES, de 06.10.2010, publicada no D.O.U nº 193, 

Seção 2, de 07 de outubro de 2010, e ainda, em conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993,formidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora LAIS ANDRADE BEZERRA BARROS DE MOURA, Administradora, NS-

S.III, matrícula nº 0447601 e, em seus impedimentos, o servidor ERALDO DE VASCONCELOS LEITE, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0445549, ambos lotados na CTL Recife, para fiscalizarem o Contrato nº 269/2010,  

firmado entre esta Coordenação Regional e a empresa NORTE PETRÓLEO LTDA, CNPJ nº 04.245.511/0001-24, quanto 

a fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo, de forma parcelada, destinados aos veículos oficiais e locados que, 

estiverem prestando serviços na Sede da Coordenação Técnica Local da FUNAI em Recife, e Unidades Administrativas 

jurisdicionadas a Coordenação Regional de Maceió. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EUZÉBIO PEREIRA BARROS 

Coordenador Regional Substituto 


